E

ad

ad viduas pastorum extendi potest, quibus hodie temporali quadam habitatione, mit einem Wittwen-Sitz, subvenitur. Hinc ubique fere locorum in civitatibus certas aedes, germanice: Wittwen-Häuser, vocatas videmus hisce destinatas; cujus rei luculentissimum inter alia videmus exemplum in illustri Republ. Norimb. quae ita de habitatione viduarum pastorum, vel in vel extra urbem decedentium, prudentissime prospexit, districtu sat amplo cœnobii Carthusiani, vulgo die Carthausß dicti, ad hunc finem aptato, ubi pleræque viduarum commodissime commorari queunt, usque dum vel secunda vota ineant, vel mortem cum vita commutent. Tales autem aedes, Wittwen-Häuser, non solum libere inhabitare solent, sed & aliis insimul locandi facultatem plerumque habent, si vel ipsi inhabitare nolint, vel proprias aedes possideant. Nec quicquam ad rem facit, quod commodis habitationis jure sibi debitæ per elocationem alteri factam frui nequeant, cum & viduæ quoque divites anni gratiæ, des Gnaden-Jahrs, sint capaces, vi ejus ex speciali gratia principis ipsis post mortem maritorum salarium & redditus totius anni sequentis concessi sunt, perinde ac si mariti adhuc viverent. Priusquam autem ad reliqua progrediamur, non incongruum erit, hic monere, quod non semper hic annus pro integro seu continuo 365. dierum decursu sumatur, sed sæpenumero tantum semestre spatium, quandoque etiam quadrans indigetetur, prout juris est & consuetudinis in qualibet regione. vid. Carpz. *Jur. Eccl. L. 1. tit. 12. def. 183. n. 5.* Cothmann. *Resp. Acad. 46. n. 17.* Dedekin. *vol. 1. consult. Theol. P. II. Sect. 2. n. 16. p. m. 898.* Interim sæpenumero accidere potest, quod aedes istæ omnes jam sint ab aliis occupatæ, quo in casu provisores Ecclesiarum, die Kirchen-Pfleger, viduis aliam domum comparare, vel pecuniam pro habitatione exsolvere quibusdam in locis

locis tenentur, ad quam tamdiu tenentur, usque dum mutatio status in reliquo viduarum ordine contingat.

§. IX.

Posteaquam hucusque de personis, quæ alimenta debent, satis egi, pergo nunc etiam pro instituto meo ad quantitatem, in qua alimenta præstari debeant. Ante omnia igitur probe hic sciendum est, quod alimenta in ea quantitate, in qua relicta sunt, præstari debeant, licet sint majora, quam conditio legatarii postulet, arg. L. 22. §. 1. de us. & Habit. adeo ut nec ulla heic loci testimatio obtinere possit, nisi in pecunia numerata fuerint relicta, L. 10. & 12. ff. de alim. & cib. leg. aut nisi de præteritis agatur. Vid. omnino L. 18. §. 1. ff. eod. Lauterbach. Coll. Præf. ad eund. tit. §. 5. Klock. vol. 3. c. 155. n. 185, seqq. Menoch. conf. 231. L. 2. Si vero testator reliquerit, quæ vivus præstabat, tunc licet diversimode præstiterit, attamen ea duntaxat sunt præstanda, quæ mortis tempore novissimo præstiterat, vid. L. 14. §. 2. de alim. & cib. leg. ibique Brunnem. Menoch. L. 3. præf. 6. n. 38. fol. 821. Quando vero neque expresse, neque tacite determinatum, quantum præstari debeat, confugiendum est ad conjecturam voluntatis defuncti. Præsumitur autem is voluisse exhiberi id, quod ipse in vita præstare solitus erat, scilicet ex causa & necessitate ordinaria, non vero extraordinaria, aut ex incerta liberalitate, per L. 10. §. 1. & §. 3. ff. de ann. leg. Struv. cit. loc. ita, ut & tunc hæres talia præstet. arg. L. 17. §. 4. ad Sc. Trebell. L. 50. §. 3. de Leg. 1. Ex quibus nunc satis clare ac perspicue dispalescit, hoc in casu non novissimam, sed frequentiore præstationem esse attendendam. Vfus enim patrisfamilias declarat ejus voluntatem. Mantic. de conject. ult. vol. L. 6. tit. 9. n. 1. Huc quoque fa-

cit & istud, quod verba sint intelligenda, præprimis secundum mentem proferentis, mens autem colligitur ex eo, quod facere consuevit, ac semper concessio censetur facta secundum consuetudinem concedentis: Deinde etiam præsumitur testator voluisse præstari, quod moribus & statutis regionis conueniens est, ubi alens agit. Legibus enim patriæ conformem voluntatem testatorem habuisse dubitandum non est, cum unusquisque erga leges & mores patrios solet & debet esse affectus. In obscura itaque testantis voluntate ante omnia patrisfamilias consuetudo, dein regionis, in qua commoratur, exquirenda est. *L. 50. §. 3. de Leg. 1. Struv. cit. loc.* Insuper etiam & ejus aliqua solet haberi ratio, quid cæteris ejusdem ordinis hæredibus reliquerit; si vero neutrum apparuerit, tunc ex quantitate patrimonii defuncti, ejusque in legatarium affectu, nec minus dignitate ac præsentate qualitate, taxatio alimentorum erit moderanda. arg. *L. 3. pr. & §. 7. de pen. leg.* unde longe aliter alendi sunt rustici vel opifices quam Doctores & Nobiles. vid. text. expressi in *L. 22. de alim. & cib. leg. L. 14. de ann. leg. vid. can. 3. dist. 41. Lauterb. Coll. Præf. ad tit. de alim. & cib. leg. §. 6. Surd. d. t. qu. 17.* Sic quoque in æstimandis alimentis, præsertim si de alia testatoris voluntate non constiterit, ratio habenda erit ætatis, in qua constitutus est, cui alimenta decernuntur, atque pro ejus incrementis alimentatio formanda erit & augenda, nec enim in pueros tanti sumtus faciendi, quanti in majores & ætate prouectiores. vid. omnino Struv. *S. 7. C. cit. loc.* Vnde etiam & hoc inde colligi licet, quod legata propter incertitudinem non statim vitentur. *L. 12. de leg. 3. l. pen. pr. de alim. & cib. leg.* ibique Brunnem. & Zæf. Dignitas tamen antiqua non amplius attenditur, quoad hoc scilicet, ut omnino in omnibus secundum illam alatur; ejus tamen in tantum habetur ratio, ut nihilominus pinguiora alimenta dentur,

dentur, quam si alias non fuisset dives, vel in dignitate constitutus. Quamvis autem legata sint strictæ interpretationis, attamen, quando in iis agitur de alimentis, quæ summe sunt favorabilia, lata fit eorundem interpretatio. vid. Klock. *V. 3. c. 155. n. 193.* Richter. *P. 2. c. 9. num. 10.* Wesembec. *P. III. c. 130. num. 72.*

§. X.

Quodsi fundus quidam certus fuerit legatus, ut exinde alimenta præstentur, non solum facultatem omnes fructus exinde percipiendi, sed & ipsam proprietatem legatam esse existimandum. *L. 4. ibique Brunemann L. 22. §. 1. de alim. & cib. leg.* Nec obstat, quod testator alimentorum vocabulo tantum sit usus, nam modus in favorem legatarii relictus non videtur legatum restringere, sed demonstrationis duntaxat gratia legato censeatur appositus, adeo, ut proprietas nihilominus legata sit, quod probatur ex *L. 12. de usufr. ear. rer. quæ usu consum. arg. L. 19. ff. de usufr.* ibique Brunemann, Carpzov. *P. III. def. 9. & 10.* Harpprecht *ad §. 21. Inst. de Legat. n. 56.* nisi legatarius proprietatis sit plane incapax, uti spurio, cui non indefinite legari potest. vid. Bart. *in L. ult. de his quib. ut indignis &c.* Porro si pater filio spurio leget alimenta, jus saltem personale erit. Quamvis igitur magis proprietas, quam usufructus legatus hoc modo censeatur, alienari tamen ea pro lubitu prohibetur per *L. 8. §. 15. de Transact.* quod & ita extenditur *in c. 1 §. 24.* ut & permutatio fieri nequeat, quia est species alimentationis. Sed quaeritur, si tantum non fuerit, natum, ut alimenta præstare queant, an præterea nihil amplius hæres debeat? Resp. Ante omnia esse respiciendum, an fundi mentio ita sit inserta, ut prius ejus, ac deinde quantitatis testator meminerit, e. gr. ex vinea mea decem amphoras vini lego, tunc, quia fundi mentio restri-

tionis saltem gratia adjecta censetur, istud quod non natum etiam non suppletur. Quod si autem demonstrationis gratia mentio ita sit facta, ut testator prius quantitatis, postea vero fundi mentionem injecerit v. g. decem amphoras vini ex vinea mea post mortem do, lego, eo in casu debetur legatum licet fructuum nihil fuerit natum. vid. Dn. D. Hildebrand. *Introducť. ad Princip. Jur. ad tit. Inst. de Legat. §. 133. p. m. 408.* D. Bernegger. *ad eund. tit. Inst. qu. 12.* Cum autem alimenta ex fructibus & redditibus præstanda veniant, ea propter pecunia ad alimenta relicta ad honestum lucrum apud certos & idoneos viros poni debet. *L. 79. pr. ad. L. Falcid.* ex quo inde legatario alimenta præstentur, in dubio enim hæc testatoris mens esse præsumitur, quod alimenta præstentur ex redditibus pecuniæ, non autem ex ipsa pecunia, quod etiam utilius est, quia tunc perpetuo durat, vid. *Surd. d. t. qu. 9. & tit. 9. qu. 40.* In fundo sub tali onere legato competit alimentario tacita hypotheca *L. 1. C. commun. de leg. L. 2. §. fin. de alim. & cib. leg.* ibique Brunnemann. *Manzius decif. Palat. qu. 21. n. 40.* *Lauterb. coll. Pract. ad d. tit. §. 9.*

§. XI.

Quo in loco alimenta legatario sint præstanda, si hæres & legatarius diversa habeant domicilia, paucis nunc quoque in hoc §. dispiciemus. Et quidem, si ea in pecunia sint præstanda, hæres eam tenetur deferre ad aedes legatarii, *Bartol. in L. 1. ff. de alim. & cib. leg.* Si vero in alia quacunque re, tunc si secundum regulam velimus procedere, omnino statuendum erit, alimenta eo in loco, ubi hæres, non ubi alimentarius degit, esse præstanda, per *L. 8. §. 9. de Transact.* *Martin. Col. de alim. L. 2. c. 3.* Quemadmodum etiam, si debitor & creditor sunt diversi domicilii, prior regulariter non tenetur debitum ad domum creditoris portare, sed sufficit, si modo paratus sit in suo domicilio

cilio solvere, præprimis si in obligatione locus non sit expressus. *L. 18. pr. de Constit. pec.* Quod si autem ex conjecturis appareat, ubi testator voluerit alimenta præstare, erit istius voluntas ante omnia spectanda servandaque arg. *L. 50. pr. & L. 52. §. 1. de Judic. L. 47. de leg. 1.* Provisio enim hominis facit cessare provisionem legis. *L. ult. C. de pact. convent.* Et quandocunque de voluntate testatoris tam expressa quam tacita constat, ibi etiam semper præstari debent alimenta, quia voluntas testatoris æquiparatur legi. arg. *L. 19. pr. de condit. & demonstr.* quæ colligitur ex conditione & qualitate personarum. Sic etiam quando alicui subsidia studiorum relinquuntur, debet tale legatum ibi præstari, ubi legatarius literis incumbit, idque propter præsumtam testatoris voluntatem. Sed si debitor ac creditor eodem gaudeat foro, tunc debitor in domo creditoris debitum exsolvere tenetur, ita & hæres, si cum alimentario idem forum habeat, tenetur alimenta præstare in domo alimentarii. *Surd. d. r. qu. 16.* Igitur cum ex antecedentibus satis constet, quo in loco alimenta sint præstanda, paucis nunc etiam discutiendum restat, quonam tempore præstari ea debeant. Sciendum autem, omnes istas res, quæ per menses recipiunt divisionem, regulariter singulis quoque mensibus præstandas venire, tales sunt vinum, aqua, frumentum, lignum, & alia iis similia; quod autem secus se habet in rebus, quæ per menses divisionem non recipiunt, uti sunt vestimenta, lecta &c. quæ præstari debent, quandocunque necessitas efflagitat, adeo quidem, ut hæc nostra juris dispositio prædictis in casibus semper procedat, sive alimenta ex dispositione hominis sive legis debeantur, cum hoc in casu optime valeat argumentatio a lege ad testatorem. Et si plures sint obligati alimenta uni præstare, tunc ab altero debentur uno mense, ab altero vero alio mense, ne confundatur eorum præstatio. *Mynsing. cent. 1. obs. 62.* Quæ vero iterum cessat, si ipse

si ipse testator certum tempus præstationi designaverit, secundum ea, quæ supra in hoc §. diximus; siue istud deinde adjiciatur expresse, siue tacite, quod ipsum colligitur vel ex ipsa re legata, vel ex causa, si scilicet testator jusserit, alimenta ex fructibus certi alicujus fundi præstari, tunc enim tempus collectionis horum fructuum est expectandum, quia tale legatum sub conditione, si quidam nascantur, relictum censetur, *L. 26. §. quand. dies leg.* Secus autem hoc est, quando alimenta fundo non designato debentur. vid. *Surd. d. t. qu. 17.*

§. XII.

Progredimur nunc ad effectum legatorum alimentorum, qui se in eo exerit, quod legatario ad persequendum alimentorum legatum variæ competant actiones, inter quas primario referri meretur actio ex testamento, quæ est personalis, quia oritur ex quasi contractu, qui fit per hæreditatis aditionem, in extraneo, per immixtionem autem in suo. *§. 5. I. de oblig.* quæ actio ex quasi contractu est rei persecutoria, excepto casu, quo fit mixta, pœnalis, & datur in duplum, quod rem & pœnam continet. vid. *§. 19. Inst. de action.* Hæc igitur actio datur legatariis adversus hæredes, vel alias personas oneratas ad legata consequenda. *Lauterb. Coll. Pract. ad tit. de leg. & fideicomm. §. 48.* In quam actionem etiam usuræ & fructus veniunt per *L. 8. pr. L. 24. §. 2. de legat. 1. §. 19. Inst. de legat. L. 10. de Legat. 2. L. 16. de legat. 3.* non quidem a tempore mortis, sed moræ admittæ vel litis contestatæ, *Carpz. J. F. P. 2. C. 30. D. 20. Berlich. Concl. 19. P. 3. n. 2.* licet enim hæc actio per se sit stricti juris, *L. 5. §. 7. de eo quod cert. loc.* quoad fructus & usuras tamen participat aliquid de actionibus b. f. *L. 34. de usur.* *Compend. Lauterb. p. 418.* quæ non a tempore mortis, sed moræ personalis, quanquam mora realis hic non sufficiat, tam judiciale

judicialis, quam extrajudicialis debentur, per *L. 32. ff. de usur.* Bachov. *vol. 2. ad Treutl. D. 13. §. 7. lit. h.* Dn. Bernegger. *in Exam. Instit. ad tit. de Legat. qu. 64. seqq.* Nec minus etiam pro legato alimentorum actio hypothecaria seu quasi serviana competit. Sicut enim hæc pro omnibus legatis, ita etiam pro legato alimentorum, quod non debet esse deterioris conditionis, imo favorabilioris esse solet, competit. Prædicta hypotheca autem constituta est a lege legatariis in securitatem rei legata in omnibus defuncti bonis, quæ deducto ære alieno supersunt. *L. 1. C. commun. de leg. §. 2. Inst. de legat.* Compend. Lauterbach. *p. 406. n. 8. & p. 515.* Res autem ipsius heredis, quas a defuncto non accepit, etiam nullo hypothecæ aut pignoris nexu obligantur legatario, *L. 1. C. Comm. de legat.* nec statuendum quod heic loci est, quod ea ipsa res, quæ legata est, pignoris jure legatario sit obstricta, adeoque legatarius eam hypothecaria actione persequi possit, propterea, quod res sua sibi pignori obligari nequeat. *L. 45. ff. de R. J. L. 33. §. 5.* ibi: *non intelligitur quis sua rei pignus contrahere. ff. de usurp. & usuc.* Nunc autem rei legata dominium recta via & ipso jure a morte statim testatoris in legatarium, si modo ipse postea agnoscat legatum, transire patet ex *L. 64. ff. de furt. L. 80. ff. d. Legat. 2.* Deinde etiam pignoris jus ab initio utiliter constitutum extinguitur dominio acquisito, nec amplius perseverare potest. per *L. pen. in fin. ff. d. except. rei judic.* Anne vero legatarius pro consequendo alimentorum legato rei quoque vindicationem instituire possit, haud immerito in præsentem quæritur? sed respond. neg. ratio est in promptu, quia saltem pro rebus corporalibus petendis hæc actio competit, in quibus legatarius post mortem testatoris sibi dominium acquirit, *L. 80. ff. de leg. 2. L. un. §. 3. C. de caduc. toll.* secus autem sese res habet, ubi saltem factum ali-quod, vel res in genere est legato relicta, cujus dominium in

F

legata-

legatarium non transit, & inde legatario nec rei vindicatio, sed ex testamento saltem actio competit. *L. 30. ff. de leg. 2. L. 9. L. 20. ff. de rei vindicat.* Dn. D. Hildebrand. *in Introd. ad tit. Instit. de Codicill. §. ult. p. m. 442.* Præter eas actiones, quibus alimentorum legata petere & consequi solemus, etiam per implorationem officii iudicis alimentorum legatum petitur, si incapacibus ea fuerint relicta, e. gr. spurio aut liberis ex nefariis & damnatis complexibus sive incestuosis nuptiis ortis, *Nov. 89. c. ult.* cum iis tantum necessaria vitæ, quæ ab alimentis diversa sunt, ad vitam sustentandam suppeditentur, vid. laudati Dn. D. Hildebrandi *Introd. ad tit. de succ. ab intest. §. 22. p. m. 456. L. 17. de alim. & cib. leg. Surd. d. t. 3. qu. 4.* Qui deinde iudex pignoribus captis & distractis, aut extraordinaria animadversioe aliisque pœnis modisque inobedientes solet coercere. *Enenckel. cit. loc. pr. 7. c. 4. n. 3.*

§. XIII.

Præterea hoc legatum alimentorum sequentia habet singularia, quod non possit venditione in alium transferri, aut alio quocunque modo cedi. per *L. 8. ff. d. R. J. L. 55. ad L. Falcid. num. 2.* cum modus percipiendi alimenta in personis variet, ac unus plus alimentorum, quam alius absumat, nisi alimentorum certa summa & quantitas expressa est, e. gr. Lego Titio quotannis decem modios frumenti & tres amphoras vini alimentorum causa, tunc jus istud alimenta percipiendi alteri cedi potest, uti erudite tradit *Coler. cit. L. 2. c. 8. num. 69.* nec non de iis summarie levato quasi velo per *L. 4. C. de naufrag. cognoscatur. Brunnem. in Process. civ. cap. 1. num. 22. Bremen de caus. summar. Thom. Minad. dec. 3.* An vero alimenta arrestari vel sequestrari possint, de eo vid. *Carpzov. de proc. tit. 21. a. 2. n. 35. 38.* Porro nec appellatio in causis alimento-

mentorum locum habet, quoad effectum suspensivum; quamvis alias regulariter in omni causa permiffa fit appellatio, adeo quidem, ut ne causæ quidem summariæ ab ejus beneficio sint exemptæ. vid. Mev. P. 2. dec. 364. n. 7. cum sit defensio, quæ datur oppressis contra judicis sententiam per *cap. 61. X. de appellat.* Ratio autem hujus denegatæ appellationis in causa alimentorum hæc esse potest, quia nullam dilationem recipiunt, ne interim alimentandus fame pereat, *L. 4. de agnosc. & alend. liber. L. fin. pr. ff. de appellat. recip.* Richter. P. 2. c. 9. n. 10. Klock. vol. 3. c. 155. n. 185. *segg.* Quanquam illa etiam in hisce alimentorum causis utique admittatur, quoad effectum devolutivum, & hæc juris dispositio procedit, sive de omnibus alimentis agatur, sive de eorum duntaxat parte, e. gr. vestibus &c. quia eadem est ratio partis quoad partem, quæ est totius quoad totum. Quod vero appellationem attinet, ista solummodo de futuris alimentis est intelligenda, alias enim si petantur præterita, omnino erit locus appellationi, quia tunc cessat metus, ne fame alimentandus pereat. Nec obstat, quod causa alimentorum semper sit favorabilis, ac periculum ibi in mora versetur, nam verum quidem hoc est, quando agitur de futuris, secus autem est, si quæstio agitur de præteritis. Porro nulla admittitur in alimentis compensatio, cum tamen alias in jure compensans solvere dicatur, *L. 4. qui potior. in pigu.* & licet ea etiam in causis favorabilibus procedat, e. gr. in dote, si ea in quantitate consistat, *L. 15. §. 1. solut. matrim.* dos vero & alimenta a pari procedere videntur, nihilominus tamen hoc secus est in alimentis, in quibus compensatio non obtinet, vid. *L. 8. in fin. de aliment. & cib. leg.* Zanger. *de except. L. 3. c. 8. num. 28.* Carpov. P. 1. *const. 8. d. 9.* Insuper etiam super alimentis futuris ultima voluntate relicta transigi nequit, nisi prætoris cognitio & decretum intervenerit, ne alimentarius,

modico presenti contentus, alimenta facile remittat, & postea, contra piam legantis voluntatem ac providentiam egeat. *L. 8. pr. & L. 8. C. de Transact.* ibique Brunnemann. Cognitio vero causæ a prætore instituenda venit sequentem in modum. (1.) Observanda causâ transactionis, quæ hæc esse potest, si alibi hæres præstandis gravatus, alibi vero alimentarius domicilium habeat, quo casu præstatio alimentorum, præsertim singulis mensibus aut septimanis faciendâ, multa haberet incommoda; item, si alter eorum nondum transtulisset domicilium, sed transferre vellet, aut si causâ urgeat presentis pecuniæ v. gr. si alimentarius modica summa prædium pignori datum reluere possit, ex quo forte plus fructuum percipere potest, aut si plures sint gravati in alimentis præstandis, & difficile sit a singulis exigere, tunc enim præstaret, si ita transigatur, ut ab uno, aut ex communi arca, sive ex communi prædio hæc præstentur per *cit. L. 8. §. 9.* (2.) Modus, qui consistit in ætate alimentarii, an sit ea junior, an vero profectior, an spes sit longævæ vitæ, vel an alimentarius sit tenuioris valetudinis, per *cit. L. 8. §. 10.* quamvis de ætate nihil certi definitur queat, cum a divini Numinis arbitrio pendeat, attamen in transactione super alimentis incundus annorum numerus, quibus secundum ordinem naturæ communem quis victurus speratur, solet considerari. (3.) Personæ ratio quoque habenda est, quarum qualitas attenditur, & quidem alimentarii, an totus dependeat ab alimentis relictis, an etiam aliunde vitam suam sustentare queat, & hoc in casu facilius a prætore transactio permittitur. Deinde attendendi mores ejus, a quo alimenta relictâ sunt, an talis sit persona, a qua in futurum sperari possint alimenta, an vero sit homo fraudulentus alios circumvenire solitus, per *cit. L. 8. §. 11.* Non minus etiam assertio nostra, quod super alimentis transigi nequeat, tunc limitatur, si causâ alimentorum melior

melior fuerit facta, e. gr. ut quod per singulos annos alicui erat relictum, consequeretur per singulos menses, aut quod per singulos menses relictum, per singulos dies consequeretur, vel si alimenta anno finito præstanda, & ego transigam, ut initio anni præstentur. vid. *cit. L. 8. §. 6. & 24.* aut denique illud quod exceptionem admittit, si juramentum transactioni accesserit, quia de jure canonico, quod hoc in passipro norma scripturam habet, omne juramentum servari debet, quod citra salutis æternæ dispendium servari potest, *c. quamvis de Pact. in VIto cap. cum contingat. X. de jurejurando.* Cæterum de alimentis præteritis ex ultima voluntate, licet antea debitis, valide transigitur per *cit. L. 8. §. 2. & L. 8. C. de transact. Lauterb. Coll. Pr. ad tit. de transact. §. 20.*

§. XIV.

Contraria denique hujus legati alimentorum sunt regulariter mors naturalis legatarii, quia hoc ipsum legatum est personale & cum persona extinguitur, *L. 4. L. 8. de ann. leg. arg. L. 3. §. final. ff. quib. mod. usufr. amitt.* Interdum tamen fieri solet, ut & duret in hæredibus, vel ex legatarii conditione, si hic non moriatur, e. gr. collegium, civitas &c. vel etiam ex testatoris dispositione, *L. 194. de R. J. L. 22. C. de legat. nisi sit jus sua natura non transiens in hæredes, ut usufructus, qui etiam in civitate per centum annos longissimum vitæ hominis spatium finitur, L. 56. ff. de usufr. L. 14. C. de usufr.* Alter modus tollendi tale legatum est præscriptio 30. annorum; quod tempus currit ab initio cujusque anni vel diei, quo ea præstari debuerint. *L. 7. §. 4. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Lauterb. Coll. Pract. ad tit. de ann. leg. §. 7. 8. Enenckel. cit. Tract. priv. 7. c. 5. n. 11. seqq.* ubi plures modos amittendi alimenta allegat.

CAP. III.

§. I.

HActenus expositis quibusdam de alimentis, in presenti capite, bono cum DEO, de alimentorum æstimatione in deducenda Falcidia sum dicturus. Hæc autem Quarta Falcidia est una e tribus istis legibus testamentariis, uti olim vocabantur, quibus nimia legandi facultes, & licentia coerceretur, introducta a Tribuno Plebis P. Falcidio A. V. 712. inde etiam ipsa Quarta Falcidia est dicta, ex Plebiscito profecta, & quidem principaliter & directo testatorum gratia, ut testamenta eorum sortirentur exitum, hæredum autem per consequentias, ne adeundo hæreditatem gratis periculum subirent; Igitur licet origine sua sit Plebiscitum, lex tamen est appellata, ideo, quod, sicut & alia plebiscita, parem Legibus auctoritatem ex L. Hortensia habebat. vid. §. 4. *Inst. de Jur. Nat. Gent. & Civ.* Horum autem Plebiscitorum duo duntaxat in jure extant exempla, hæc nostra Quarta nimirum ex L. Aquilia ab Aquilio Tribuno Plebis ita nominata. L. 1. §. 1. ff. ad Leg. Aquil. §. 15. *Inst. de Leg. Falcid.* Obtinet autem Quartæ detractio non in legatis tantum, pr. *Inst. de L. Falcid. L. 1. pr. ff. eod. L. 9. ff. de Test. tut.* sed etiam in fideicommissis particularibus, quia horum eadem cum legatis natura est. §. 3. *Inst. de Legat. l. 2. ff. comm. de Legat.* Harprecht *ad tit. Inst. de Legat. p. m. 1151. seqq.* quoad interdictum nimirum quod legatorum, & dictam Falcidiam. In universalibus vero fideicommissis, ubi vel pars tota vel quota restituitur, Trebellianica locum habet, licet etiam hæc Quarta in legibus Falcidia appelletur, L. 2. L. 3. pr. ff. L. 6. *Cod. ad Sc. Trebellian. L. 2. §. fin. ff. de jure Codicil.* hoc autem fit maxime ideo, quia Trebellianica ad excem-

exemplum Falcidiæ est introducta. Imo hæc Falcidia per Senatusconsultum Pegasianum ad universalia fideicommissa fuit producta, juxta historiam hanc in rem ab Imperatore Justiniano in §. 4. 5. 6. & 7. propositam, Vinnius *in sel. Quæst. L. 2. c. 28.* Sicuti etiam filio arrogato impuberi injuste exhæredato, præterito, vel emancipato detractio Quarta ex dispositione Divi Imperatoris Antonini Pii per *L. 8. §. 15. ff. de inoff. Testam.* præter bona ista, quæ ad patrem adoptivum transtulit, competit, §. 3. *Inst. de adopt.* Quæ Quarta juxta veriorum juris intellectum, non est quarta ab intestato debita, sed omnium bonorum. *L. fin. ff. qua in fraud. Pat. L. 2. C. de adopt. L. 22. ff. eod. L. 1. §. 21. in fin. de collat. bonor.* quibus ex locis inter cætera generaliter evincitur, deberi arrogato Quartam ex bonis, quæ mortis tempore arrogatoris fuerunt. Ast arrogatoris tunc universa sunt bona, igitur ad arrogatum universorum bonorum Quarta pertinebit. Franzk. *Exerc. 1. qu. 9.* Nec minus Quarta quædam liberis atque parentibus sub vocabulo Legitimæ, des *Pflicht: Theils*, debetur. *Nov. 18. c. 1. Nov. 115. c. 3. & 4.* quæ tamen a nostra Falcidia longe est diversa, & nisi quoad nomen nihil fere commune habet. Pariter alia Quarta de bonis mariti locupletis uxori inopæ debetur, & hæc est Quarta depauperatæ conjugis. *Nov. 53. c. 6. in fin. Nov. 117. c. 5.* de qua jam supra Cap. II. §. 4. circa finem. Non autem hic loci operæ pretium esse arbitror, ut quædam in medium afferam de ipsa Falcidiæ definitione, quibus in locis ea obtineat, quibus deinde competat hoc beneficium, vel non? quænam porro ante computationem hujus Falcidiæ detrahi debeant, & quænam imputentur, & quæ sunt reliqua, cum hæc omnia apud Doctores ad *tit. ff. & Inst. ad Leg. Falcid.* satis abunde explicata inveniuntur. Igitur redeo ad id, quod non solum res corporales, sed & incorporales Falcidiæ

cidia detractioem patiantur. vid. *L. 1. §. 7. ad Leg. Falcid.*
 utcumque res incorporales legatae, & quævis aliæ, quæ divisio-
 nem non recipiunt. *L. 80. §. 1. & L. 7. ff. ad Leg. Falcid.*
 vid. *L. 23. ff. eod.* quia & de indivisibilibus & incorporalibus
 Quarta Falcidia potest detrahi. Ut vero hæc detractio rite pos-
 sit procedere, requiritur præprimis, ut bona, quæ Falcidiam pa-
 tiuntur, iuste æstimentur. Sine hac enim æstimatione, ne defi-
 niri aut inveniri quidem potest quantitas Quartæ Falcidiæ. In-
 de 1.) videndum, quis æstimare debeat, & 2.) quænam res æs-
 timari debeant. Quod ad prius membrum attinet, satis pro-
 babile videtur, quod, quemadmodum hæredes sine iudice hæ-
 reditatem dividere possunt, quæ divisio vix unquam sine æsti-
 matione fit, ita hæredes quoque & legatarii bona defuncti a-
 micabili quadam conventionione æstimare valeant, attamen nihilo-
 minus arbiter Falcidiæ, uti dicitur in *L. 12. ff. ad Leg. Falcid.*
 atque iudex, uti in *L. 55. eod.* solet dari, ad ineundam bono-
 rum quantitatem, tametsi unus aliquod modicum fideicom-
 missum persequatur, per textum expressum *L. 1. §. 6. ff. si
 cui plus quam per Leg. Falcid.* qui non solum ab ipso hærede,
 verum etiam a legatario & fideicommissario postulatur, alias op-
 ponere possunt exceptionem doli mali, per *L. 12. ff. ad Leg.
 Falcid.* Intra quodnam autem tempus post aditam heredita-
 tem talis possit postulari, de eo vid. *L. 58. & L. 95. §. 2. ff.
 ad Leg. Falcid.* Quod si autem hæres offerat integrum quod
 relictum est, atque insimul desideret, cavere sibi stipulatione
 cum satisfactione legatarium aut fideicommissarium, quanto
 amplius quam Quarta Falcidia esset, acceperit, esse restitutum,
 tunc omnino erit audiendus, nec alius postea dabitur arbiter. vid.
L. 2. Cod. de usur. & fruct. legat. ubi insimul indicatur, a quo-
 nam magistratu arbiter debeat constitui, nimirum ab eo, qui
 de fideicommissis jus dicit, ita quidem, ut arbitro dato certum
 insimul

insimul diem præfinit, intra quem, etiam altera parte cessante, partibus suis fungitur, per *cit. L. 2. ibique Brunnem.* Solet quoque ab hærede cæteris denunciari fideicommissariis, ut veniant ad arbitrum, ibique causam agant, plerumque etiam creditoribus denunciatur, ut de are alieno probent, per *cit. L. 1. §. 6. ff. si cui plus quam per Leg. Falcid.* Ad iudicis autem officium pertinet explorare ea, per quæ probetur, quantum sit in bonis, ne alias in potestate hæredis sit, proferre quod velit in fraudem legatorum. Deinde etiam iudex ejus rationem habere debet, ut defuncti omnium instrumentorum hæreditariorum & pupillarium quoque rationum, si testator scilicet tutelæ obligatus fuerit, legatariis desiderantibus, hæres describendi facultatem faciat. vid. omnino *cit. L. 95. §. 2. ad Leg. Falcid.* Quod si constiterit Falcidiæ locum esse, tunc computationem instituat, quæ tamen præjudicare non debet, qui ad arbitrum missi non sunt, per *cit. L. 1. §. 6. si cui plus quam &c.* Si vero constiterit, L. Falcidiæ locum non esse, tunc hæredem ad usuras & fructus post litem contestatam condemnet, per *cit. L. 2. in f. Cod. de usur. & fruct. leg.* Licet autem hodie hæc legatorum præstatio sub cautione a legatariis præstanda ideo rarior appareat, quia hæredes plerumque hæreditatem non nisi sub beneficio inventarii adeunt, & primum quoque venientibus legatariis solvere possunt, qui deinde agere possunt ad communicationem inter sese istius quod acceperunt, per *L. fin. §. 4. & 6. C. de jure delib.* & ita hæres, solutis primum venientibus legatis, ex reliquo Quartam retinere potest, proinde rarior hic casus integræ erogationis legatorum sub cautione accidere solet. Brunnem. *ad cit. L. 1. ff. si cui plus &c. n. 2.* Quod autem nunc ad alterum membrum attinet, quænam scilicet res æstimari debeant, paucis sciendum, ea omnia debere æstimari, a quibus Falcidia detrahi potest, quæque bonis & hæredi in Falcidiam imputantur, & æstimationem recipiunt, si qua portio detrahenda minuitur, ut Quarta hæredi debita impleatur, de quibus omnibus vid. D. Hildebrandi *Introd. ad Tit.*

G Inst.

Inst. de L. Falcid. aliique Dd. *ad eund. tit.* Res vero in hac Falcidiæ determinatione non æstimari debent ex singulari affectione, sed secundum communem valorem, iudicio aliorum constitutum, per *L. 63. pr. ff. ad L. Falcid. L. 33. pr. ad L. Aquil.* sic legato petito per actionem in rem, cum propter contumaciam hæredis in legato solvendo juratum sit in litem, ratio Leg. Falcidiæ non ex ea summa, in quam legatarius iuravit, haberi debet, sed quanti revera fuit, quod petitum est. Nam id quod poenæ causa accrevit, in L. Falcidiam non incidit, arg. *L. 55. & 82. ff. ad L. Falcid.* ubi casus ad illustrationem hujus materiæ pertinentes. Similia quoque habemus exempla in *L. 60. §. 1. & L. 61. cit. tit. L. 1. ff. de in lit. jur.* nec minus in servitute legata & jurisdictione, de quibus quidem in se spectatis Falcidia minime detrahi posse videtur, bene tamen si servitus æstimetur, annuorumque reddituum ratio quædam habeatur, tunc æstimatio secundum annuos redditus exinde provenientes debet institui, quo facto deinde ipsa Falcidia facili negotio detrahi potest. In alimentorum autem legato, quamvis & ipsum quoad quantitatem incertum sit, non tamen tanti quoque æstimatur, quanti vendi posset, sed Ulpianus longe aliam computationis in alimentis faciendæ formam præscripsit. Licet enim Ictus Cæjus in *l. 56. ff. de usufr.* pro termino vitæ hominis longissimo centum annorum spatium definiverit, quia tamen hoc vitæ spatium raro admodum mortalibus attingere datur, jura vero non casus raro obvientes, sed solitos & frequentiores considerant, *L. 3. ff. si pars hæred. pet.* hoc spatium vitæ hominis longissimum in determinatione alimentorum locum invenire haud potuit. Cum vero alimenta relicta regulariter ad totum vitæ tempus debeantur, igitur certum vitæ spatium pro incerto in jure ex fiat constitutum, per *Leg. Nostram. ff. ad L. Falcid.* duplex vero hac in lege alimentorum computatio continetur, una Ulpiani, altera, quam Aemilius Macer auctor Legis hujus in *Lib. 2. ad Leg. 20.* hæreditatum suppeditat. Prior Ulpiani ita se habet,
ut

ut si cui primæ ætatis homini usque ad vicesimum annum legatum annum alimentorum relinquatur, quantitas alimentorum triginta annorum computatur, sive homo primæ ætatis vel viginti creditur adhuc vivere per triginta annos, quod item dicendum de eo, qui intra vicesimum primum annum est constitutus. Pone ergo aliquem esse viginti annorum, quia hic adhuc 30. annos vivere præsumitur, si ei alimentum annum ad decem usque florenos relinquatur, totum legatum erit 300. a qua summa Falcidia Quarta est detrahenda. Intra annum 20. & 25. si quis est constitutus, annumerantur annis personæ honoratæ adhuc 28. anni. Annum 25. prætergressus usque ad annum 30. vivere creditur adhuc 25. A trigésimo anno usque ad 35. præsumitur quis victurus 22. Ab anno trigésimo quinto usque ad quadragesimum anni computantur 20. Ab annis 40. usque ad annos 50. tot annorum computatio fieri debet, quot anni ad sexagesimum annum adhuc desunt, sed tamen uno anno remisso, sive non computato, ab annis 50. usque ad 55. computantur novem anni; ab annis 55. usque ad 60. computantur adhuc 7. anni; ab annis 60. anni adhuc numerantur 5. Verum cum hæc computatio tam laboriosa, quam etiam parum ratione sit sussulta, uti ex Thomæ de noxa animal. c. 9. num. 9. docet Stryck. in *Usu mod. ad tit. ff. ad L. Falcid. §. 9.* ideo jam pridem a foro etiam Romanorum talis computatio recessit, & Aemilius Jctus Macer in *cit. L. 68.* aliam substituit compendiosam atque clariorem alimentorum computationem, scilicet ut hominis vita longissima ad 60. annos durare præsumatur, in reliquis vero infra 60. annum constitutis personis hæc computationis annorum ratio habetur, ut legatarius infra trigésimum annum constitutus vivere adhuc præsumatur per 30. annos, ultra trigésimum annum vero legatarius vivens sexagesimum annum attingere præsumatur. Qui vero sexagesimum jam adimplevit ejus vitæ spatio quinque adnumerantur anni. Hæc Aemilii Macri Jcti computatio sicuti Pandectis inserta, quæ adhuc

huc hodie propter liberam earum in Germania pedesentim factam receptionem, usum suum in causis, ubi per consuetudines vel statuta contraria ipsis derogatum non est suam obtinet firmitatem, ita & hæc ab usu fori nondum recessit, non obstante, quicquid etiam de hac computatione, & de arbitrio boni viri tali in casu instituendo sentiat Groenweg. *ad cit. L. 68.* quia potius tali in casu ubi legata annua erunt relicta, & tamen Quarta Falcidia est detrahenda, tam necessaria quam utilis adhuc hodie esse potest hæc computatio, ne iudex, qui custos debet esse legum, a tramite legis præscriptæ aberret, & conjecturis cerebrinæ æquitatis seducatur. *Gail. Lib. 2. Obs. 8. n. 4. Brunnem. ad cit. L. 68. n. 8.* ubi ad alios casus similiter hanc computationem extendunt Meyer *in Collegio Argentor. ad tit. ff. ad L. Falcid. n. 18.* Glossa atque Bartolus *ad cit. L. 68.* Sic quoque si reipublicæ ususfructus sive simpliciter, sive ad ludos legetur, 30. annorum computatio fit, ut scilicet aestimetur, quanti fructus in hoc tempore valeant, ut exinde falcidia detrahatur, non autem ut finiatur ususfructus, durat enim 100. annos. *L. 56. de usufr. L. 8. de us. & usufr. leg. L. 23. in pr. Cod. de SS. Eccles. Coll. Fur. Argenti. ad tit. ff. ad L. Falcid.* Hæc pro ratione nostri instituti sufficiant, uberiorem enim & ulteriorem hujus Legis illustrationem in aliam forte commodiorem occasionem reservo. Tu vero B. L. laborem hunc æqui bonique interpretare, & si quædam minus juste tibi posita videbuntur, a me nihil humani alienum esse tibi persuadeas, sin autem aliqua bene, divinæ tribue clementiæ, cui sit Laus, honos & Gloria in sempiternum.